
1 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 της 10/2019 έκτακτης συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  
  Στον Πολύγυρο, σήμερα είκοσι πέντε (25) του μηνός Απριλίου του έτους 2019, ημέρα Μ. 
Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε έκτακτη 
δημόσια συνεδρίαση λόγω του κατεπείγοντος (Λήξη προθεσμίας δυνατότητας σύγκλησης 
συμβουλίου λόγω των Δημοτικών Εκλογών – χρηματοδοτήσεις έκτακτων αναγκών από 
φυσικές καταστροφές κ.λ.π.), ύστερα από την με αριθ. 10/22.4.2019 έγγραφη πρόσκληση της 
Προέδρου του Δ.Σ. κ. Μαρία Σαράντη, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 5 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 
       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 
Δήμαρχος κ. Αστέριος Ζωγράφος και ότι σε σύνολο 27 δημοτικών συμβούλων ήταν: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  
Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 
1 Ζαγγίλας Δημήτριος 15 Πάνος Ιωακείμ 
2 Σιμώνης Ιωάννης 16 Τσινάς Αργύριος 
3 Βορδός Χρήστος 17 Λαφαζάνης Βασίλειος 
4 Ζούνη Στέλλα 18 Χριστιανού Αγγελική 
5 Σιδέρης Νικόλαος 19   
6 Λιόντας  Γεώργιος 20   
7 Κοντογιώργης Δημήτριος 21   
8 Ματέας Γεώργιος 22   
9 Φυλαχτός Χρήστος 23   
10 Σαράντη Μαρία 24   
11 Κυριάκου Ιφιγένεια 25   
12 Αλεκτορίδης Μιχάλης 26   
13 Λακρός Αλέξανδρος 27   
14 Καραφουλίδης  Αναστάσιος     

 
ΑΠΟΝΤΕΣ:  
 

1 Γκλάβας  Γεώργιος 
2 Βασιλάκης  Αθανάσιος 
3 Κανταράς Αναστάσιος 
4 Ματθαίου Αθανάσιος 
5 Ζιούπου  Άννα 
6 Ξάκης Ιωάννης 
7 Ζαβράκογλου Άγγελος 
8 Παπούλιος Ιωάννης 
9 Δέας Παύλος 

 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  
Στη συνεδρίαση κλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων και 

παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Πολυγύρου κ. Νικήτας Κατσακιώρης, ο Πρόεδρος της 
Τ.Κ. Μεταμόρφωσης κ. Ιωάννης Καγιακεϊσίδης, ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Βάβδου Νικόλαος 
Κλαμούρης, ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Βραστάμων, Ιωακείμ Μελανδίνος, ο Πρόεδρος της Τ.Κ. 
Παλαιοκάστρου ο κ. Χρήστος Γκαρανάτσιος, η Πρόεδρος της Τ.Κ. Ταξιάρχη, Φωτεινή 
Μπόλματη και ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Γεροπλατάνου, Δημήτριος Σεραφείμ. 

ΑΔΑ: ΩΞΤ1ΩΞΜ-ΘΓ5



2 

Ο αρχηγός της μείζονος μειοψηφίας κ. Αναστάσιος Κανταράς αποχώρησε κατά την 
έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 
Αριθμός θέματος : 3ο  Λήψη απόφασης για την 3η Αναμόρφωση Προϋπολογισμού 

οικ. έτους 2019 &Τροποποίηση Τεχνικού Προγράμματος 2019  
 

Αριθμός Απόφασης : 132  
 
 Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Μαρία Σαράντη εκφώνησε το 3ο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης  και έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο κ. Αστέριο Ζωγράφο, ο οποίος τόνισε τα 
εξής 

 «Σύμφωνα με τις εισηγήσεις της τεχνικής και οικονομικής υπηρεσίας και λαμβάνοντας υπόψη 
τις ανάγκες του Δήμου προτείνεται η αναμόρφωση προϋπολογισμού εσόδων – εξόδων έτους 2019 
ως ακολούθως:  

Α. Σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 155.4/2019 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου εντάσσεται ο Δήμος Πολυγύρου στον Πίνακα Α του Άξονα Προτεραιότητας 1 «Αστική 
Αναζωογόνηση 2019» του Χρηματοδοτικού Προγράμματος «Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου 
2019» για την Αναβάθμιση και δημιουργία νέων παιδικών χαρών με ποσό χρηματοδότησης 
177.635,46 €. Προτείνεται η αποδοχή της απόφασης χρηματοδότησης και η δημιουργία νέου Κ.Α. 
εσόδων 06.00.1329.003 με τίτλο «Αναβάθμιση και δημιουργία νέων παιδικών χαρών σε οικισμούς 
του Δήμου Πολυγύρου- Χρηματοδότηση "Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου 2019" του 
Πράσινου Ταμείου» και ποσό 177.635,46 € και η δημιουργία νέου Κ.Α. εξόδων 02.15.7135.005 με 
τίτλο «Αναβάθμιση και δημιουργία νέων παιδικών χαρών σε οικισμούς του Δήμου Πολυγύρου - 
Χρηματοδότηση Πράσινο Ταμείο» και ποσό 177.635,46 €. 

 
Β. Σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 30292/19-04-2019 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών με 

θέμα «Επιχορήγηση των Δήμων της χώρας στο πρόγραμμα ¨Φιλόδημος ΙΙ¨ εντάχθηκε ο Δήμος 
Πολυγύρου με το ποσό των 468.400,00 € για την υλοποίηση έργων και επενδυτικών 
δραστηριοτήτων, που εντάσσονται στους αναπτυξιακούς σκοπούς προτεραιοτήτων του 
προγράμματος ¨Φιλόδημος ΙΙ¨, όπως προσδιορίζονται από την ΥΑ 4748/20-02-2018. Προτείνεται η 
δημιουργία νέου Κ.Α. εσόδων 06.00.1322.007 με τίτλο «Επιχορήγηση από το Υπουργείο 
Εσωτερικών μέσω του προγράμματος Φιλοδήμος ΙΙ για την υλοποίηση έργων και επενδυτικών 
δραστηριοτήτων» και ποσό 468.400,00 € και την δημιουργία νέου Κ.Α. εξόδων 02.64.7341.006 με 
τίτλο «Υλοποίηση έργων και επενδυτικών δραστηριοτήτων - Πρόγραμμα Φιλόδημος ΙΙ. 
Ασφαλτοστρώσεις δρόμων Δήμου Πολυγύρου» και ποσό 468.000,00 €. 
 

Γ. Σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 30895/22-04-2019 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών με 
θέμα ¨Χρηματοδότηση του Δήμου Πολυγύρου του Ν. Χαλκιδικής για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από θεομηνίες (ΣΑΕ 055), 
χρηματοδοτείται ο Δήμος με το ποσό των 250.000,00 €. Το Δημοτικό Συμβούλιο με τις υπ. αριθμ. 
79/2019 και 87/2019 αποφάσεις του δημιούργησε τους ακόλουθους Κ.Α. εξόδων για την 
αντιμετώπιση των ζημιών και καταστροφών που προκλήθηκαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα 
του χειμώνα με πίστωση από τα τακτικά έσοδα του Δήμου. Αναλυτικά:  

Α. Κ.Α. εξόδων 02.30.7336.023 με τίτλο «Εκχιονισμός καθαρισμός δρόμων από χιόνια» και 
ποσό 107.209,16 € 

Β. Κ.Α. εξόδων 02.25.7331.001 με τίτλο «Συντήρηση αντλιοστασίων ύδρευσης-άρδευσης-
λυμάτων» και ποσό 108.980,62 € 

Γ. Κ.Α. εξόδων 02.10.7331.002 με τίτλο «Επισκευή του μηχανοστασίου της Δ.Κ. Πολυγύρου» 
και ποσό 37.659,22 €  

ΑΔΑ: ΩΞΤ1ΩΞΜ-ΘΓ5



3 

Προτείνεται η δημιουργία του Κ.Α. εσόδων 06.00.1325.002 με τίτλο «Χρηματοδότηση του 
Δήμου Πολυγύρου για την πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται 
από θεομηνίες (απόφαση Υπουργείου Εσωτερικών 30895/22-04-2019)» και ποσό 250.000,00 €. Το 
σύνολο της χρηματοδότησης να καλύψει τους Α και Β κωδικούς αριθμούς και το υπόλοιπο ποσό να 
καλύψει τον κωδικό αριθμό Γ. 

 
Δ. Στα πλαίσια του Ν. 998/79 άρθρο 47Β θα πρέπει να προχωρήσουμε σε υποβολή φακέλων 

προς το δασαρχείο για αλλαγή εκχερσωμένων δασικών εκτάσεων ιδιοκτησίας του Δήμου 
Πολυγύρου. Προτείνεται η δημιουργία του Κ.Α. εξόδων 02.35.6162.002 με τίτλο «Εργασίες 
υποβολής φακέλων υπαγωγής στο άρθρο 47Β του Ν 998/79 για αλλαγή χρήσης εκχερσωμένων 
δασικών εκτάσεων ιδιοκτησίας Δήμου Πολυγύρου» και ποσό 11.160,00 €. 

 
Ε. Θα πρέπει να προχωρήσουμε στην υποβολή δήλωσης προς το εθνικό κτηματολόγιο όλων των 

ακινήτων του Δήμου. Η διαδικασία απαιτεί την συνδρομή εξειδικευμένων συνεργατών που θα 
αναλάβουν την έρευνα, καταγραφή, σύνταξη φακέλου και υποβολή του στο εθνικό κτηματολόγιο. 
Προτείνεται να προχωρήσουμε στην εξειδίκευση της πίστωσης ανά δημοτική ενότητα και την 
δημιουργία των κάτωθι Κ.Α.: 

 
Α/Α ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

1 02.30.6162.001 Εργασία καταγραφής, έρευνας, σύνταξη φακέλου και 
υποβολή δήλωσης κτηματογράφησης στο Εθνικό 
Δημοτολόγιο Δ.Ε. Πολυγύρου 

10.000,00 

2 02.30.6162.002 Εργασία καταγραφής, έρευνας, σύνταξη φακέλου και 
υποβολή δήλωσης κτηματογράφησης στο Εθνικό 
Δημοτολόγιο Δ.Ε. Ανθεμούντα 

14.000,00 

3 02.30.6162.003 Εργασία καταγραφής, έρευνας, σύνταξη φακέλου και 
υποβολή δήλωσης κτηματογράφησης στο Εθνικό 
Δημοτολόγιο Δ.Ε. Ορμύλιας 

13.000,00 

4 02.30.6162.004 Εργασία καταγραφής, έρευνας, σύνταξη φακέλου και 
υποβολή δήλωσης κτηματογράφησης στο Εθνικό 
Δημοτολόγιο Δ.Ε. Ζερβοχωρίων 

12.000,00 

 
Στ. Θα πρέπει να προχωρήσουμε στην προμήθεια και τοποθέτηση νέων κουφωμάτων στο Τ.Κ. 

των Δουμπιών της Δ.Ε. Ανθεμούντα. Προτείνεται η δημιουργία νέου Κ.Α. εξόδων 02.10.7331.001 
«Προμήθεια και τοποθέτησης κουφωμάτων για Τ.Κ. Δουμπιών» και ποσό 9.548,00 €. 

 
Ζ. Για τις ανάγκες των παραλιών του Δήμου θα πρέπει να προχωρήσουμε στην προμήθεια 

πλωτών φραγμάτων. Προτείνεται η δημιουργία του Κ.Α. 02.30.7135.002 με τίτλο «Προμήθεια 
πλωτού φράγματος» και ποσό 24.800,00 €. 

 
Η. Θα πρέπει να προχωρήσουμε στην προμήθεια κατάλληλου εξοπλισμού συστημάτων 

ασφαλείας για τις εγκαταστάσεις των βιολογικών καθαρισμών. Προτείνεται η δημιουργία του Κ.Α. 
02.10.7135.003 «Προμήθεια συστημάτων ασφαλείας σε εγκαταστάσεις του Δήμου» και ποσό 
8.000,00 €. 

 
Θ. Θα πρέπει να αναθέσουμε σε εξωτερικό συνεργάτη την εργασία της βιντεοσκόπησης 

τμημάτων αγωγών αποχέτευσης. Προτείνεται η δημιουργία του Κ.Α. 02.25.6262.001 με τίτλο 
«Έλεγχος και βιντεοσκόπηση αγωγών αποχέτευσης» και ποσό 10.000,00 €. 

 

ΑΔΑ: ΩΞΤ1ΩΞΜ-ΘΓ5



4 

Ι. Υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις οι οποίες εκτιμάτε ότι δεν επαρκούν να καλύψουν τις 
ανάγκες που είχαν αρχικά προβλεφθεί. Προτείνεται η ενίσχυση των συγκεκριμένων Κ.Α. εξόδων, 
αναλυτικά:  

 
Α/Α ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

1 02.00.6431.001 Δαπάνες πραγματοποίησης εκδηλώσεων 40.000,00 

2 02.35.7131 Μηχανήματα και λοιπός εξοπλισμός 5.000,00 

3 02.15.6262.002 Συντήρηση εξωτερικών χώρων άθλησης Δ.Ε. Ορμύλιας 7.000,00 

4 02.10.00.6735 Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους και σωματεία 10.000,00 
 
 
Το αποθεματικό μετά την παρούσα αναμόρφωση διαμορφώνεται στο ποσό των 75.492,00 € και 

δεν ξεπερνάει το 5% των τακτικών εσόδων του προϋπολογισμού έτους 2019. 
 
Προτείνεται η τροποποίηση του τεχνικού προγράμματος και η προσθήκη στην υπηρεσία 64 

Υπηρεσία Τεχνικών Έργων Πρασίνου και Πολεοδομίας του έργου με ΚΑΕ 02.64.7341.006 τίτλο 
«Υλοποίηση έργων και επενδυτικών δραστηριοτήτων - Πρόγραμμα Φιλόδημος ΙΙ. 
Ασφαλτοστρώσεις δρόμων Δήμου Πολυγύρου» και ποσό 468.400,00 €. 

 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
 
Το Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση, έλαβε υπόψη του την υπ. αριθμ. 56/2019 απόφαση 

της οικονομικής επιτροπής με θέμα εισηγητική έκθεση για την 3η αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού έτους 2019 και τροποποίηση του τεχνικού προγράμματος έτους 2019, τις 
εισηγήσεις της οικονομικής και τεχνικής υπηρεσίας 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 
1. Την τροποποίηση του προυπολογισμού εσόδων – εξόδων έτους 2019, αναλυτικά: 
Α. Την δημιουργία νέου Κ.Α. εσόδων 06.00.1329.003 με τίτλο «Αναβάθμιση και δημιουργία 

νέων παιδικών χαρών σε οικισμούς του Δήμου Πολυγύρου- Χρηματοδότηση "Δράσεις 
Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου 2019" του Πράσινου Ταμείου» και ποσό 177.635,46 € και η 
δημιουργία νέου Κ.Α. εξόδων 02.15.7135.005 με τίτλο «Αναβάθμιση και δημιουργία νέων 
παιδικών χαρών σε οικισμούς του Δήμου Πολυγύρου - Χρηματοδότηση Πράσινο Ταμείο» και ποσό 
177.635,46 €. 

 
Β. Την δημιουργία νέου Κ.Α. εσόδων 06.00.1322.007 με τίτλο «Επιχορήγηση από το Υπουργείο 

Εσωτερικών μέσω του προγράμματος Φιλοδήμος ΙΙ για την υλοποίηση έργων και επενδυτικών 
δραστηριοτήτων» και ποσό 468.400,00 € και την δημιουργία νέου Κ.Α. εξόδων 02.64.7341.006 με 
τίτλο «Υλοποίηση έργων και επενδυτικών δραστηριοτήτων - Πρόγραμμα Φιλόδημος ΙΙ. 
Ασφαλτοστρώσεις δρόμων Δήμου Πολυγύρου» και ποσό 468.000,00 €. 
 

Γ. Την δημιουργία του Κ.Α. εσόδων 06.00.1325.002 με τίτλο «Χρηματοδότηση του Δήμου 
Πολυγύρου για την πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από 
θεομηνίες (απόφαση Υπουργείου Εσωτερικών 30895/22-04-2019)» και ποσό 250.000,00 €. Την 
διάθεση του συνόλου της πίστωσης για την πληρωμή των: 
 Α. Κ.Α. εξόδων 02.30.7336.023 με τίτλο «Εκχιονισμός καθαρισμός δρόμων από χιόνια» και 

ποσό 107.209,16 € 

ΑΔΑ: ΩΞΤ1ΩΞΜ-ΘΓ5



5 

 Β. Κ.Α. εξόδων 02.25.7331.001 με τίτλο «Συντήρηση αντλιοστασίων ύδρευσης-άρδευσης-
λυμάτων» και ποσό 108.980,62 € 
 Γ. Κ.Α. εξόδων 02.10.7331.002 με τίτλο «Επισκευή του μηχανοστασίου της Δ.Κ. 

Πολυγύρου» και ποσό 33.810,22 €.  
 
Δ. Την δημιουργία του Κ.Α. εξόδων 02.35.6162.002 με τίτλο «Εργασίες υποβολής φακέλων 

υπαγωγής στο άρθρο 47Β του Ν 998/79 για αλλαγή χρήσης εκχερσωμένων δασικών εκτάσεων 
ιδιοκτησίας Δήμου Πολυγύρου» και ποσό 11.160,00 €. 

 
Ε. Την δημιουργία των κάτωθι Κ.Α.: 
 

Α/Α ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

1 02.30.6162.001 Εργασία καταγραφής, έρευνας, σύνταξη φακέλου και 
υποβολή δήλωσης κτηματογράφησης στο Εθνικό 
Δημοτολόγιο Δ.Ε. Πολυγύρου 

10.000,00 

2 02.30.6162.002 Εργασία καταγραφής, έρευνας, σύνταξη φακέλου και 
υποβολή δήλωσης κτηματογράφησης στο Εθνικό 
Δημοτολόγιο Δ.Ε. Ανθεμούντα 

14.000,00 

3 02.30.6162.003 Εργασία καταγραφής, έρευνας, σύνταξη φακέλου και 
υποβολή δήλωσης κτηματογράφησης στο Εθνικό 
Δημοτολόγιο Δ.Ε. Ορμύλιας 

13.000,00 

4 02.30.6162.004 Εργασία καταγραφής, έρευνας, σύνταξη φακέλου και 
υποβολή δήλωσης κτηματογράφησης στο Εθνικό 
Δημοτολόγιο Δ.Ε. Ζερβοχωρίων 

12.000,00 

 
Στ. Την δημιουργία νέου Κ.Α. εξόδων 02.10.7331.001 «Προμήθεια και τοποθέτησης 

κουφωμάτων για Τ.Κ. Δουμπιών» και ποσό 9.548,00 €. 
 
Ζ. Την δημιουργία του Κ.Α. 02.30.7135.002 με τίτλο «Προμήθεια πλωτού φράγματος» και ποσό 

24.800,00 €. 
 
Η. Την δημιουργία του Κ.Α. 02.10.7135.003 «Προμήθεια συστημάτων ασφαλείας σε 

εγκαταστάσεις του Δήμου» και ποσό 8.000,00 €. 
 
Θ. Την δημιουργία του Κ.Α. 02.25.6262.001 με τίτλο «Έλεγχος και βιντεοσκόπηση αγωγών 

αποχέτευσης» και ποσό 10.000,00 €. 
 
Ι. Την ενίσχυση των συγκεκριμένων Κ.Α. εξόδων, αναλυτικά:  
 
Α/Α ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

1 02.00.6431.001 Δαπάνες πραγματοποίησης εκδηλώσεων 40.000,00 

2 02.35.7131 Μηχανήματα και λοιπός εξοπλισμός 5.000,00 

3 02.15.6262.002 Συντήρηση εξωτερικών χώρων άθλησης Δ.Ε. Ορμύλιας 7.000,00 

4 02.10.00.6735 Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους και σωματεία 10.000,00 

 
Το αποθεματικό μετά την παρούσα αναμόρφωση διαμορφώνεται στο ποσό των 75.492,00 € και 

δεν ξεπερνάει το 5% των τακτικών εσόδων του προϋπολογισμού έτους 2019. 
 

ΑΔΑ: ΩΞΤ1ΩΞΜ-ΘΓ5



6 

2. Την τροποποίηση του τεχνικού προγράμματος και την προσθήκη στην υπηρεσία 64 Υπηρεσία 
Τεχνικών Έργων Πρασίνου και Πολεοδομίας του έργου με ΚΑΕ 02.64.7341.006 τίτλο «Υλοποίηση 
έργων και επενδυτικών δραστηριοτήτων - Πρόγραμμα Φιλόδημος ΙΙ. Ασφαλτοστρώσεις δρόμων 
Δήμου Πολυγύρου» και ποσό 468.400,00 €. 

 

Επί της απόφασης ψήφησαν ΛΕΥΚΟ οι Δημοτικοί Σύμβουλοι της μείζονος 
μειοψηφίας οι κ.κ. Αργύριος Τσινάς, Βασίλειος Λαφαζάνης, Πάνος Ιωακείμ και η αρχηγός της 
ελάσσονος μειοψηφίας η κ. Αγγελική Χριστιανού 
 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 132/2019 
Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 
Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 
Πολύγυρος 25-4-2019 
Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 
 
 

ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΑΝΤΗ 
 

ΑΔΑ: ΩΞΤ1ΩΞΜ-ΘΓ5


		2019-06-06T15:26:26+0300
	Athens




